
 

 

 

COMUNE DI SANTA MARIA DI SALA 
CITTA’ METROPOLITANA DI VENEZIA 

Tel   041/486788 
Fax 041/487379  

 
Piazza XXV Aprile n.2 – 30036 Santa Maria di Sala (VE) 

P.IVA 00625620273 

 

Registrazione Settore Settore TECNICO n. 74 del 12-05-2025  - Comune di Santa Maria di Sala 

 
ORIGINALE 

 
 
 
 

Settore TECNICO 
SERVIZIO MANUTENZIONI 

 
 
 

DETERMINAZIONE N. 259 
del 13-05-2025 

 
 
Reg. Settore 74 
 
 
 
Oggetto: AFFIDAMENTO DIRETTO DEL SERVIZIO DI TRASLOCO PER 

TRASFERIMENTO ARREDI E MATERIALI DALLA SEDE 
PROVVISORIA ALLA NUOVA CASERMA DEI CARABINIERI 

  



N. 259 

Registrazione Settore Settore TECNICO n. 74 del 12-05-2025  - Comune di Santa Maria di Sala 

 
IL DIRIGENTE DEL SETTORE TECNICO 

 
Richiamata la nota trasmessa dalla Legione Carabinieri Veneto, ns prot. n° 0010254/2025, con la 
quale comunica che si sono conclusi i lavori di costruzione del nuovo stabile per l’ampliamento 
della Caserma dei Carabinieri di Mirano, chiedendo una collaborazione per il trasloco dei mobili ed 
altro materiale in considerazione che tale Stazione dei Carabinieri presta servizio anche nel 
territorio di Santa Maria di Sala; 

Premesso che: 

 è necessario provvedere al trasloco degli arredi (mobili da ufficio, scrivanie) e materiale 
vario (scatoloni e pacchi) dalla sede provvisoria attualmente occupata dai Carabinieri, sita in 
Via Macello 17 alla nuova sede definitiva in Via Vivaldi 5 a Mirano (VE); 

 l’Amministrazione non dispone di risorse interne idonee allo svolgimento del servizio, né di 
mezzi tecnici adeguati; 

 il trasferimento deve essere eseguito entro il mese di maggio per garantire la continuità 
operativa del presidio e l’efficace avvio della nuova caserma, in modo da recare meno 
disagio possibile al Comando; 
 

Ricordato che l’articolo 17 del D.lgs. 36/2023, commi 1 e 2 dispongono quanto segue: 
 
1. Prima dell’avvio delle procedure di affidamento dei contratti pubblici le stazioni 
appaltanti e gli enti concedenti, con apposito atto, adottano la decisione di contrarre 
individuando gli elementi essenziali del contratto e i criteri di selezione degli operatori 
economici e delle offerte; 
2. In caso di affidamento diretto, l’atto di cui al comma 1, individua l’oggetto, l’importo e il 
contraente, unitamente alle ragioni della sua scelta, ai requisiti di carattere generale e, se 
necessari, a quelli inerenti alla capacità economico-finanziaria e tecnico-professionale; 
 

Visto e riscontrato il preventivo di spesa, della ditta Bonaldo Mauro, con sede in via Caorliega 53, 
Mirano (VE), P. IVA 03086800277 e acquisito al ns. prot. 10254 del 05.05.2025, per l’importo di €. 
1.100,00= (+ iva) unitamente alla richiesta di collaborazione da parte dell’Arma dei Carabinieri per 
il  trasloco citato in oggetto; 
 
Ritenuto necessario impegnare la spesa necessaria per provvedere all’esecuzione dell’intervento di 
cui sopra per l’importo complessivo di €. 1.100,00= (+ iva), dando atto che l’obbligazione viene a 
scadenza nell’esercizio 2025; 
 
Considerato opportuno affidare tale servizio alla ditta BONALDO MAURO in quanto ha presentato 
un’offerta redatta conformemente a quanto richiesto e ritenuta congrua e vantaggiosa per 
l’Amministrazione; 
 
Preso atto che è stato individuato, ai sensi dell’art. 15 del D.Lgs. 36/2023, l’Arch. Domenico 
Grassetto - Dirigente del Settore Tecnico, Responsabile Unico del Procedimento; 
 
Sentito la Dirigente dell’Area Economico Amministrativo, Dott.ssa Sonia Schivo, che conferma la 
copertura finanziaria sul capitolo di spesa di propria competenza  per procedere all’affidamento del 
servizio in oggetto; 
 
ACCERTATO che la suddetta ditta è in possesso di tutti i requisiti tecnici e finanziari previsti dalla 



N. 259 

Registrazione Settore Settore TECNICO n. 74 del 12-05-2025  - Comune di Santa Maria di Sala 

vigente normativa per la fornitura in oggetto; 
 
Visto il Decreto legislativo 31 marzo 2023, n. 36 "Codice dei contratti pubblici in attuazione 
dell’articolo 1 della Legge 21 giugno 2022, n. 78, recante delega al Governo in materia di contratti 
pubblici" il quale prevede l'applicazione delle disposizioni sulla digitalizzazione, e quindi il ricorso 
alle PAD (piattaforme di approvvigionamento digitali certificate), per tutte le fattispecie contrattuali 
senza esenzioni;  
 
Visto, altresì, il comunicato del Presidente Anac del 18 dicembre 2024 di “Adozione del 
provvedimento di prolungamento della proroga di alcuni adempimenti previsti con la Delibera n. 
582 del 13/12/2023 e con il Comunicato del Presidente del 10/1/2024 - Indicazioni di carattere 
transitorio sull’applicazione delle disposizioni del codice dei contratti pubblici in materia di 
digitalizzazione - con la proroga di utilizzo dell’interfaccia Anac fino al 30 giugno 2025 per 
affidamenti fino a 5.000 euro”, che prevede una modalità supplettiva che può essere utilizzata in 
caso di impossibilità o difficoltà di ricorso alle piattaforme di approvvigionamento digitale 
certificate; 
 
Riscontrata l'effettiva difficoltà operativa nell'utilizzo di tali piattaforme e ritenuto opportuno 
procedere tramite l'utilizzo dell'interfaccia WEB messa a disposizione dalla piattaforma Contratti 
Pubblici ANAC - PCP;  
 
Preso atto che per il servizio in oggetto Codice identificativo della gara (CIG) sarà attribuito dalla 
Banca Dati Nazionale dei Contratti Pubblici (BDNCP) a seguito della comunicazione 
dell’affidamento nella piattaforma digitale certificata; 
 
Visti il D.Lgs. 23.06.2011 n. 118 “Disposizioni in materia di armonizzazione dei sistemi contabili e 
degli schemi di bilancio delle Regioni, degli enti locali e dei loro organismi”; 
 
Richiamato il decreto del Commissario Prefettizio con i poteri del Sindaco n. 1 del 23.12.2024 
avente ad oggetto “Conferimento incarichi dirigenziali”;  
 
Dato atto che il presente provvedimento sarà pubblicato sulla sezione Amministrazione Trasparente 
in attuazione dell’art. 23 del D.Lgs. 14 Marzo 2013 n. 33, pubblicazione che costituisce condizione 
legittimante la successiva liquidazione; 
 
Dato atto che con deliberazione del Commissario prefettizio con i poteri del Consiglio comunale n. 
10 del 23.12.2024, dichiarata immediatamente eseguibile, è stato approvato il Bilancio di 
Previsione per l’esercizio finanziario 2025, con relativi allegati. 
 
Richiamata la deliberazione del Commissario prefettizio con i poteri della Giunta comunale n. 4 del 
16.01.2025, immediatamente eseguibile, avente per oggetto “Approvazione Piano Esecutivo di 
Gestione 2025 - parte finanziaria”. 
 
Vista la deliberazione del Commissario Straordinario con i poteri della Giunta Comunale n. 7 del 
30.01.2025 con cui è stato approvato il Piano Integrato di Attività e Organizzazione (PIAO) 
2025-2027. 
 
Visto, infine, l’art. 4 comma 2 del D.Lgs. 165 del 30.03.2001 che attribuisce ai Dirigenti la gestione 
tecnica, finanziaria e amministrativa, compresa l’adozione di tutti gli atti che impegnano 
l’amministrazione verso l’esterno, mediante autonomi poteri di spesa, di organizzazione delle 
risorse umane e strumentali e di controllo; 

https://www.anticorruzione.it/-/delibera-n.-582-del-13-dicembre-2023-adozione-comunicato-relativo-avvio-processo-digitalizzazione
https://www.anticorruzione.it/-/delibera-n.-582-del-13-dicembre-2023-adozione-comunicato-relativo-avvio-processo-digitalizzazione
https://www.anticorruzione.it/-/comunicato-del-presidente-del-10-gennaio-2024


N. 259 

Registrazione Settore Settore TECNICO n. 74 del 12-05-2025  - Comune di Santa Maria di Sala 

 
Visto il D. Lgs. 30.03.2001, n. 165; 
Visto il D. Lgs. 18.08.2000, n. 267; 
Visto il vigente Statuto Comunale; 
Visto il vigente Regolamento di Contabilità; 
 

DETERMINA 
 
1) di dare atto che le premesse fanno parte integrante del presente atto; 

 
2) di provvedere a contrarre ed affidare il servizio di trasloco degli arredi (mobili da ufficio, 

scrivanie) e materiale vario (scatoloni e pacchi) dalla sede provvisoria, attualmente occupata dai 
Carabinieri, sita in Via Macello 17 alla nuova sede definitiva in Via Vivaldi 5 a Mirano (VE), 
entro il mese di maggio, per garantire la continuità operativa della Stazione dei Carabinieri il cui 
servizio viene svolto anche nel territorio di Santa Maria di Sala 
 

3) di impegnare la somma di €. 1.100,00= (+ iva), per complessivi €. 1.342,00= (iva compresa), per 
il raggiungimento degli obiettivi di cui al punto 2), affidando gli interventi in oggetto alla ditta 
Bonaldo Mauro, con sede in via Caorliega 53, Mirano (VE), P. IVA 03086800277, di cui al 
preventivo prot. n° 0010254 del 05.05.2025; 
 

4) di dare atto che i pagamenti conseguenti al presente provvedimento sono compatibili con gli 
stanziamenti indicati nel Bilancio di Previsione – P.E.G. e con i vincoli di finanza pubblica, ai 
sensi dell’art. 9 del D.L. 01.07.2009, n. 78 convertito nella Legge n. 102/2009; 
 

5) di liquidare e pagare la spesa con successivo atto ad avvenuta regolare prestazione attestata dal 
Responsabile del Servizio nel rispetto di quanto previsto dal D.Lgs. n.192/2012; 

 
6) di imputare la spesa complessiva di €. 1.342,00= iva compresa al Cap. 521/6 Cod. Conto Fin. 

U.1.03.01.02.000 all’esercizio finanziario 2025, con codice gestionale 99 “Altri beni e materiali 
di consumo n.a.c.”;  
 

7) di individuare ai sensi dell’art. 15 del D.Lgs. 36/2023, l’Arch. Domenico Grassetto - Dirigente 
del Settore Tecnico, Responsabile Unico del Procedimento; 

 
8) di provvedere all’applicazione di quanto disposto dall’art. 23 del D.Lgs. n. 33/2013; 
 
9) di dare atto che sul presente provvedimento è stato espresso parere tecnico favorevole da parte 
del Dirigente Responsabile, ai sensi dell'art. 147 Bis D.Lgs. 18.08.2000 n. 267. 
 
 
 
 
 
Composizione del documento: 
 Atto dispositivo principale 
 Visto di copertura finanziaria 
 Certificato di pubblicazione 

 
 Il Dirigente 

 
 Grassetto Domenico 
  



N. 259 

Registrazione Settore Settore TECNICO n. 74 del 12-05-2025  - Comune di Santa Maria di Sala 

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi e con gli effetti di cui agli 
artt. 20 e 21 del d.lgs n. 82/2005; sostituisce il documento cartaceo e la firma 

autografa 
 


